ПРОТОКОЛ

31.05. 2011 г.                                                                                                №  2
Заседания антинаркотической комиссии при  администрации города  Азова

	Председатель
	- Бездольный С.Л., - мэр города Азова,

	Заместитель   председателя

	 - Парфенов В.В., - заместитель главы администрации по социальным вопросам

	Секретарь
	- Кочевная О.С.

	Присутствовали
	- 20 членов комиссии
- 5 приглашенных участников заседания

 (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Вступительное слово председателя комиссии С.Л. Бездольного

2. О готовности  (информационной, организационной, технической) проведения в городе  добровольного тестирования обучающихся образовательных учреждений на предмет употребления наркотических средств (протокол № 1 от 23.03.2011  антинаркотической комиссии РО)
3. О деятельности досуговых заведений в рамках устранения причин и условий, способствующих совершению незаконного оборота наркотических средств и психотропных  веществ (протокол № 1 от 23.03.2011  антинаркотической комиссии РО)
4. О принятии мер по уничтожению сырьевой базы для производства наркотиков из наркосодержащих растений на территории города весной – осенью. О возможности использования гербицидов для уничтожения наркосодержащих растений на землях, у которых отсутствует собственник
Назначение ответственного лица за обследование  и очистку земель засоренных дикорастущей коноплей  на территории города Азова

5. О состоянии материально-технической базы муниципальных учреждений культуры и эффективности реализации  администрациями муниципальных образований полномочий по созданию условий для организации  досуга и обеспечения населения услугами в сфере культуры (протокол № 2 от 23.09.2010 антинаркотической комиссии РО)
6. О подготовке организации и проведении мероприятий  месячника к Всемирному дню борьбы с наркоманией
1. Вступительное слово председателя  комиссии

2 марта 2011 года администрация города принимала межведомственную рабочую группу антинаркотической комиссии Ростовской области,  которую возглавлял Корнеев Михаил Викторович заместитель начальника ГУ МВД РФ по Ростовской области - начальник полиции, генерал-майор.   Проверка осуществлялась с целью отслеживания эффективности деятельности администрации и антинаркотической комиссии города по профилактике и противодействию наркомании.

В рабочую группу входило 6 представителей органов социальной сферы и  8 представителей силовых структур области.
Проверяющими отмечено, что в городе созданы необходимые условия для организации досуга и привлечения подростков и молодежи художественной культурой. Особое внимание уделяется материально-техническому состоянию объектов  социокультурной сферы г. Азова.

В ходе проверки была отмечена большая пропагандистская работа комиссии, в ходе которой накоплен большой опыт методических материалов, образцов для создания социальной рекламы антинаркотической тематики.

По результатам проверки была дана положительная оценка деятельности управлению образования,  рекомендовано  транслировать опыт работы учреждений  г. Азова в работе образовательных учреждений области. Анализ деятельности уполномоченных по правам ребенка показал, что работа уполномоченных оценивается  положительно. Их деятельность способствует не только защите прав несовершеннолетних, но и улучшению психологического климата в учреждениях в целом, уменьшению числа правонарушений среди подростков, развитию инновационных форм правовой работы и как следствие, повышение правовой осведомленности.
В ходе проверки  положительная оценка деятельности также была дана:

- наркологическому диспансеру г. Азова,

- ФБУ МРУИИ № 3 ГУФСИН России по Ростовской области,

- линейному  пункту милиции в г. Азове
По итогам проверки рабочей группой был сделан вывод о том, что  “в городе Азове намечена положительная тенденция по реализации антинаркотической программы”.
Выражаю благодарность всем членам городской антинаркотической комиссии и надеюсь на дальнейшее слаженное взаимодействие в деятельности по профилактике и противодействию наркомании на территории нашего города.

 Не смотря на высокую оценку нашей деятельности, в информационной справке  комиссией были вынесены предложения по улучшению работы.
РЕШИЛИ:
1. Отметить положительный опыт работы антинаркотической комиссии при администрации г. Азова  в рамках  деятельности по профилактике и противодействию наркомании.

2. Секретарю антинаркотической комиссии О.С. Кочевной ознакомить членов комиссии  с информацией по «Справке о результатах проверки эффективности деятельности администрации и антинаркотической комиссии г. Азова».

3. Начальнику управления образования А.А. Чудиной:

3.1. С целью соблюдения правовых норм до 1 сентября 2011 года разработать и принять постановление администрации г. Азова  о введении должности школьного уполномоченного.

3.2. Продолжить работу по развитию института уполномоченных по правам ребенка, расширив спектр их работы, в том числе, в антинаркотической деятельности.

3.3. Взять под контроль деятельность МОУ СОШ № 14   (директор школы Г.И. Фоменко) в части оформления школьной документации, а также провести профилактическую работу антинаркотической направленности во всех параллелях в течение учебного года.

4. Директору ГУРО «Дом семьи» И.Ю. Соболевой обеспечить соблюдение порядка формирования единого банка данных семей, находящихся в социально-опасном положении, утвержденного решением областной межведомственной комиссии по делам несовершеннолетних от 23.03.2007 № 1.

5. Главному врачу ГУЗ «Наркологический диспансер» А.Р. Магомедову продолжить  дальнейшее межведомственное и межучережденческое взаимодействие, направленное на снижение уровня распространенности потребления наркотических средств и психотропных веществ среди населения города.
6. С целью улучшения работы ФБУ МРУИИ № 3 ГУФСИН:
6.1. Активизировать работу по социальной реабилитации и поддержке лиц, осужденных к наказанию и мерам уголовно-правового характера без изоляции от общества по статье 228 УК РФ.

6.2. Активизировать совместную работу антинаркотической направленности с осужденными без лишения свободы с ОВД г.Азова и Азовского района.

6.3. Ежеквартально информировать УФСКН РФ по Ростовской области Азовский межрайонный отдел о количестве осужденных к наказанию и мерам уголовно-правового характера без изоляции от общества по статье 228 УК РФ, состоящими на учете в МРУИИ № 3.

7. В рамках совершенствования профилактической работы начальнику Линейного пункта милиции в городе Азове Северо-Кавказского Управления Водным Транспортом В.Ю. Старокожко обеспечить:

7.1. Проведение профилактических мероприятий в местах нахождения молодежи на территории речного вокзала г.Азов.

7.2. В теплое время года, особое внимание уделить на прибрежную зону, входящую в зону оперативного обслуживания линейного пункта милиции в порту Азов, с целью недопущения произрастания очагов наркосодержащих растений (конопля, мак), а в случае обнаружения таковых – принять меры к их незамедлительному уничтожению с уведомлением землевладельца.

7.3. Совместно с сотрудниками кинологической службы УТ МВД России по СКФО, ежедневно проводить проверку автотранспорта заходящего и выходящего из порта Азов.
8. Управляющему делами администрации В.А. Пшеничному рассмотреть возможность обеспечения рабочего места секретаря антинаркотической комиссии современным персональным компьютером.

9. Начальнику отдела по делам молодежи и туризму  О.С. Кочевной акцию по распространению листовок  проводить в летнее время.
2. СЛУШАЛИ: «О готовности  (информационной, организационной, технической) проведения в городе  добровольного тестирования обучающихся образовательных учреждений на предмет употребления наркотических средств (протокол № 1 от 23.03.2011  антинаркотической комиссии РО)»

ИНФОРМАЦИЯ:
-  А.А. Чудина  начальник управления образования,

- Т.Р. Ряскова  специалист по профилактике ГУЗ «Наркологический диспансер» г. Азова.

(Текст докладов прилагается)

РЕШИЛИ:

1. Информацию докладчиков принять к сведению.

2. Рекомендовать управлению образования совместно с ГУЗ «Наркологический диспансер» до 1 октября 2011 года разработать план информационно-пропагандистских мероприятий по проведению тестирования учащихся на предмет употребления наркотических веществ.
3. СЛУШАЛИ: «О деятельности досуговых заведений в рамках устранения причин и условий, способствующих совершению незаконного оборота наркотических средств и психотропных  веществ (протокол № 1 от 23.03.2011  антинаркотической комиссии РО)»

ИНФОРМАЦИЯ:
Представители досуговых заведений города Азова

- Е.Н. Кочерова управляющая центром семейных развлечений «Позитив»,

- Л.И. Григорьева директор кинотеатра «Октябрь-Синема»,

- А.П. Никифоров заместитель директора  «Отель Азов»,

- С.В. Колганов директор ЗАО «Жемчужина Азова».

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ ОТМЕЧАЕТ:

На заседании была заслушана информация руководителей крупных досуговых учреждений города Азова.  На территории всех учреждений работают лицензированные охранные фирмы. В клубе «Город» ведется видеонаблюдение и действует «служба контроля», в  кинотеатре «Октябрь-Синема»   установлена «тревожная кнопка»,  в залах ЦСМ «Позитив»  постоянно находятся операторы зала, в Городском парке в вечернее время осуществляется патрулирование нарядом полиции.

За последние 2 года на территории вышеперечисленных досуговых учреждений, кроме клуба «Город»,  не было выявлено случаев употребления наркотических средств. Руководство клуба «Город» и отделение  УФСКН города Азова наладило сотрудничество по противодействию употребления ПАВ на территории учреждения.

РЕШИЛИ:

1. Информацию докладчиков принять к сведению.
2. Продолжить работу в рамках устранения причин и условий, способствующих совершению незаконного оборота наркотических средств и психотропных  веществ на территории  досуговых заведений города.

4. СЛУШАЛИ: «О принятии мер по уничтожению сырьевой базы для производства наркотиков из наркосодержащих растений на территории города весной – осенью. О возможности использования гербицидов для уничтожения наркосодержащих растений на землях, у которых отсутствует собственник»
ИНФОРМАЦИЯ:

- И.А. Петренко начальник  Азовского межрайонного отдела управления госнаркоконтроля  России по Ростовской области,

- В.А. Арабенко заместитель начальника ОВД по г. Азову и Азовскому району, полковник милиции,

–В.Н. Силкин  государственный инспектор отдела земельного контроля по Азовскому району,

- С.Г. Палютин директор Департамента МКУ «Департамент ЖКХ»

(Текст докладов прилагается)

РЕШИЛИ:

1. Информацию докладчиков принять к сведению.

2. Ответственным  за обследование  и очистку земель засоренных дикорастущей коноплей  на территории города Азова назначить начальника муниципальной инспекции МАУ г. Азова «Департамент ЖКХ»  С.В. Тимашкова.

5. СЛУШАЛИ: «О состоянии материально-технической базы муниципальных учреждений культуры и эффективности реализации  администрациями муниципальных образований полномочий по созданию условий для организации  досуга и обеспечения населения услугами в сфере культуры (протокол № 2 от 23.09.2010 антинаркотической комиссии РО)»

ИНФОРМАЦИЯ:

– А.В. Кляндин начальник отдела культуры и искусства
(Текст доклада прилагается)

РЕШИЛИ:
1. Информацию докладчика принять к сведению.

6. СЛУШАЛИ: «О подготовке организации и проведения мероприятий  месячника к Всемирному дню борьбы с наркоманией»

ИНФОРМАЦИЯ:

- О.С. Кочевная секретарь комиссии, начальник отдела по делам молодежи и туризму
РЕШИЛИ:

1. Принять План мероприятий месячника «Азов – территория здоровья!» областного месячника противодействия злоупотреблению психоактивных веществ в подростково-молодежной среде  «Ростовская область – территория здоровья!» согласно приложению.

2. Ответственным за проведение мероприятий принять меры по исполнению пунктов Плана.

Председатель комиссии                                                               С.Л. Бездольный

Секретарь комиссии                                                                     О.С. Кочевная
PAGE
9